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Anotace

Pešková, H. (2023). Spontánní a řízené pohybové činnosti v předškolních zařízeních.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřená na spontánní a řízené pohybové činností v předškolních

zařízeních. Hlavním cílem práce je zjistit a popsat míru a způsob zařazování spontánních

a řízených pohybových činností v předškolních zařízeních v Pardubickém kraji. Dílčím

cílem práce je analyzovat míru pohybové aktivity spontánních a řízených pohybových

činností ve vztahu k vybraným proměnným (typ zařízení, velikost zařízení, podmínky

k pohybovým činnostem).

Teoretická východiska jsou zaměřena na terminologii týkající se problematiky práce.

V kapitole jsou popsány pojmy jako pohyb, zdraví, spontánní a řízené pohybové činnosti,

chůze, monitoring pohybové aktivity, dítě předškolního věku, předškolní pedagog,

předškolní zařízení.

Naplnění cíle jsme dosáhli dotazníkovým šetřením, které bylo určené pedagogům

předškolních zařízeních nacházejících se v Pardubickém kraji. Monitoring pohybové

činnosti dětí proběhl ve vybraných typech předškolních zařízení. Získaná data byla

zpracována, analyzována, porovnána a vyhodnocena.

Klíčová slova: pohybová aktivita, předškolní období, mateřská škola, volná hra,

krokoměr

Annotation

Pešková, H. (2023). Spontaneous and controlled physical activities in preschool facilities.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. Diploma thesis.
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of classification spontaneous and controlled physical activities in preschool facilities in

the Pardubice Region. The partial goal of the thesis is to analyze the rate of movement

activities of spontaneous and controlled physical activities in relation to selected variables

(device type, device size, conditions for movement activities).

The theoretical basis are focused on the terminology concerning the problematics of the

thesis. The chapter describes terms like movement, health, spontaneous and controlled

movement activities, walking, monitoring of movement activities, preschool child,

preschool teacher, preschool facilities.

The aim of the thesis was achieved through a questionnaire survey, which was intended

for teachers of preschool facilities located in the Pardubice region. Monitoring of

children's physical activities took place in selected types of preschool facilities. The

obtained data were processed, analyzed, compared and evaluated.
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Úvod

Pohyb je každodenní součástí našich životů. Ať už se jedná o pohyb aktivní či

pasivní, doprovází nás na každém kroku. Je tak velmi důležité věnovat mu dostatek

pozornosti, a v různých formách ho zařazovat do denního režimu. Přínos pohybu je

velmi důležitý, především pro naše zdraví a celkově pro zdravý, udržitelný životní

styl, kterého je pohyb neodmyslitelnou součástí.

Vlivem konzumní společnosti a zrychlené doby plné stresu a povinností, nedostatku

času a únavy tak dochází k tomu, že pohybu ubývá. Nejčastějšími důvody ubývání

či omezování pohybu jsou velká pracovní zátěž, lenost, únava, nedostatek prostoru,

nevhodnost zvolených aktivit, přetěžování se, nedůslednost, a mnoho dalších. Je

vhodné se zamyslet, jak s tímto nedostatkem pracovat, jaké postupy a kroky zvolit

k tomu, aby byl pohyb v dostatečné míře zařazován. Omezením či úplným

vytěsněním pohybu nám hrozí zdravotní problémy, které mohou mít až fatální

důsledky.

Postoj k pohybu obecně, i ke konkrétním pohybovým činnostem, si utváříme již

v raném věku. Zásadní vliv na pohyb má pak předškolní zařízení. V tomto

vzdělávacím zařízení se dítě seznamuje s pohybem v různých formách, s různou

četností a délkou, vytváří si pozitivní či negativní vztah. Je nevyhnutelným

předpokladem ke zdravému rozvoji a vývoji dítěte, nejen z hlediska zdravotního, ale

i sociálního. To, jaký postoj si dítě v tomto období zakotví, zcela zásadně ovlivní

jeho další vývoj. Vhodným krokem ke správnému postoji dítěte k pohybu je dobře

zvolená motivace, která dítě k pohybové aktivitě více přiblíží. Dostatečná míra

pohybu je dobrým předpokladem ke zdravému životnímu stylu a podpoře zdraví.

Během studia jsem měla možnost navštívit různé typy předškolních zařízeních, a

definovat si tak vlastní názor na zařazování pohybu do jejich denních režimů. Tato

problematika mne zaujala, proto jsem se rozhodla prozkoumat tuto oblast podrobněji,

za účelem zjištění možných rozdílů v zařazování a množství pohybových činností

během denního režimu v předškolních zařízeních. Z důvodu velkého množství

předškolních zařízení jsem se však rozhodla pro konkrétní oblast, a to pro Pardubický

kraj. Teoretické poznatky této práce popisují odbornou stránku výzkumu, a
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seznamují čtenáře s pojmy, jako jsou zdraví, pohyb, pohybové činnosti, dítě

předškolního věku, předškolní zařízení, a s dalšími pojmy týkajícími se dané

problematiky. V časti druhé, tvořené empirickým výzkumem, jde pak o dotazníkové

šetření a monitoring pohybové aktivity. Veškerá data získaná během výzkumu byla

zpracována, vyhodnocena, porovnána a graficky či tabulkově zpracována.

Diplomová práce by mohla být zajímavým a přínosným podkladem pro další

zkoumání pohybových činností dětí v předškolních zařízeních, nebo by mohla

posloužit jako podpora a inspirace i pro samotné pedagogy, kterým by mohla být

nápomocná zejména při tvorbě zajímavých a zábavných dětských aktivit.
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1 Teoretická východiska

1.1 Zdraví

Zdraví je nedílnou součástí každého z nás, jednou z nejvýznamnějších hodnot

života každého člověka, nejen z hlediska individuálního, ale i společenského, kde

je zdraví součástí sociálního a hospodářského rozvoje společnosti (Machová &

Kubátová, 2015).

Světová zdravotnická organizace WHO definuje zdraví jako stav, kdy jsou

v rovnováze oblasti duševní, tělesné i sociální, nejedná se tedy o pouhou

nepřítomnost vady či nemoci (Purkrábek, 2018).

Pojem zdraví lze popsat i jako výsledek vzájemných vztahů mezi osobností jedince,

jeho psychickou stránkou, organismem a mezi celkovým pojetí jedince a jeho

prostředím (Velemínský, 2005).

V odborných článcích také můžeme najít definici zdraví, která ho popisuje jako

kvalitu či stav organismu, jenž za podmínek prostředí a určených podmínek

genetických, vyjadřuje jeho adekvátní fungování (Chudík, 2013).

Hippokrates popisoval zdraví jakou souvislost životního stylu s faktory životního

prostředí. Jeho tvůrčí koncept „pozitivního zdraví“ byl závislý na genetice, cvičení

a stravě. Domníval se, že cvičení ve spojení se správnou stravou jsou nezbytnými

faktory pro zdraví člověka. Změny ročních období pak, dle jeho názoru, hluboce

ovlivňovaly tělo a mysl, což mělo za následek různé typy onemocnění (Svalastog

et al., 2017).

Pojem zdraví je definován dalšími způsoby, nejčastěji však jako daný stav člověka.

Nejde tedy o stav, kdy pouze není přítomna vada či nemoc. Zdraví má základní

podmínku, kterou je vyvážené a optimální fungování organismu v oblasti

psychické, sociální a biologické. To vše umožňuje vyrovnávání se s nároky

prostředí zevního i vnitřního, aniž by došlo k narušení životních funkcí. Zdraví je

ovlivňováno působením kladných i záporných faktorů. V případě kladně
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působících faktorů dochází k posilování zdraví, zatímco záporně působící faktory

zdraví oslabují a vyvolávají nemoci. Tyto determinanty dělíme na vnitřní, který

jsou geneticky dány (dědičné faktory), do kterých se promítají i vlivy

společenského a přírodního prostředí, a rovněž i způsob života. Vnější

determinanty mají vliv na zdraví - životní styl, kvalita prostředí životního a

pracovního, zdravotnické služby, jejich úroveň a kvalita. Nejpodstatnější

determinantou zdraví je, i dle níže zobrazeného grafu, životní styl. Je

charakterizován jako souhra životních situací (možností) a dobrovolného chování

(výběrem). Rozhodování však ovlivňují i další faktory jako jsou tradice společnosti,

rodinné zvyklosti, ekonomická situace, sociální pozice, vzdělání, věk, a mnoho

dalších. Se zdravým životním stylem neodmyslitelně souvisí i výživa. Lidský

organismus potřebuje ke správnému fungování a zajištění činnosti dostatečný

příjem energie, k výstavbě orgánů a tkání pak stavební látky. To vše je získáváno


[…]


Maruška 3 500 2 800 3 654 2 987 1 998

Ivetka 6 547 3 221 2 478 3 569 2 556

Davídek 4 005 3 995 3 568 2 889 3 567

Mareček 3 336 4 001 3 994 2 654 3 999

Jiříček 5 236 4 556 4 789 3 789 4 214

Áďa 6 554 5 896 5 312 4 756 5 001

Máťa 5 887 5 321 4 658 3 778 4 235

Míla 7 021 6 544 5 879 6 012 5 412

Fíla 6 852 4 578 5 879 2 457 4 785

Stáňa 5 478 5 931 4 561 5 201 4 321

Markétka 4 571 5 863 6 412 3 851 4 397

Miluška 4 785 2 147 3 268 4 125 6 541

Mája 3 547 3 568 4 258 2 174 1 987

Pája 4 578 6 214 3 857 4 256 4 879

Dáňa 3 547 2 856 3 475 2 854 3 498
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Mateřská škola – městská II. (2. týden)

Jméno dítěte

Záznam (počet) kroků

17. 10. 18. 10. 19. 10. 20. 10. 21. 10.

Maruška 4 574 3 456 2 745 6 003 1 005

Ivetka 3 257 2 123 3 258 4 578 2 587

Davídek 4 569 3 964 4 632 5 023 4 712

Mareček 5 812 4 375 3 495 2 758 3 542

Jiříček 4 721 4 589 3 678 3 925 4 612

Áďa 4 563 2 546 2 854 3 059 2 004

Máťa 3 056 3 459 4 058 2 874 2 913

Míla 4 521 5 321 5 812 5 032 3 856

Fíla 3 178 3 971 5 038 4 912 4 001

Stáňa 4 785 3 589 3 014 3 417 2 856

Markétka 3 547 3 694 3 521 4 052 2 547

Miluška 2 586 2 547 3 214 5 236 4 523

Mája 1 854 1 963 2 587 2 697 2 010

Pája 3 256 4 223 4 125 3 254 2 147

Dáňa 4 236 4 284 3 645 3 856 4 215
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Mateřská škola – vesnická (1. týden)

Jméno dítěte

Záznam (počet) kroků

10. 10. 11. 10. 12. 10. 13. 10. 14. 10.

Filípek 3 693 1 523 6 297 7 458 6 874

Mikulášek 4 689 1 942 5 463 4 254 14 480

Honzík 4 007 4 231 7 393 4 646 12 756

Vaneska 6 284 4 132 9 934 8 221 16 478

Sofinka 4 241 3 445 8 932 8 321 6 348

Tomášek 4 905 4 368 6 849 5 697 12 375

Domča 4 689 3 818 7 899 7 543 4 753

Vilémek 5 698 1 316 7 391 7 775 13 240

Matyášek 6 254 3 278 8 779 8 659 10 409

Metodějek 5 761 3 957 7 867 10 615 11 987

Máťa 4 713 1 468 6 924 6 280 8 907

Vládík 6 857 2 029 6 537 7 158 13 562

Samík 7 781 5 770 6 807 6 167 16 968

Viki 4 267 2 405 6 300 5 715 13 138

Anitka 7 883 2 657 9 875 7 610 13 044
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Mateřská škola – vesnická (2. týden)

Jméno dítěte

Záznam (počet) kroků

17. 10. 18. 10. 19. 10. 20. 10. 21. 10.

Filípek 6 574 3 427 1 307 3 144 2 952

Mikulášek 3 596 4 594 1 871 4 231 4 961

Honzík 3 256 4 777 2 567 3 368 2 428

Vaneska 6 436 5 897 3 410 2 830 3 444

Sofinka 4 085 7 222 1 547 6 110 3 941

Tomášek 3 565 4 872 1 523 3 901 3 746

Domča 5 891 4 818 5 072 5 942 3 168

Vilémek 4 136 5 577 1 845 7 234 4 581

Matyášek 4 078 5 993 3 281 5 843 4 168

Metodějek 5 106 3 801 1 656 5 745 4 975

Máťa 4 779 3 249 3 420 7 951 4 082

Vládík 6 874 4 885 2 137 6 635 2 397

Samík 6 728 7 496 3 300 6 754 3 591

Viki 3035 3 969 3 178 3 542 1 336

Anitka 7 908 5 689 4 525 5 224 2 410

XX

Mateřská škola – lesní (1. týden)

Jméno dítěte

Záznam (počet) kroků

10. 10. 11. 10. 12. 10. 13. 10. 14. 10.

Bíba 5 687 6 894 5 368 8 741 6 458

Jura 3 216 5 214 4 568 4 754 5 631

Jáňa 4 235 8 546 6 547 5 147 6 321

Kája 5 678 6 587 8 321 7 546 5 687

Hynďa 7 568 8 631 8 235 9 568 5 471

Kýťa 8 658 9 587 4 563 8 654 7 521

Ála 7 586 8 654 6 412 6 325 6 879

Peťko 9 648 8 674 5 687 8 165 7 965

Kika 8 475 8 658 7 421 5 687 7 235

Zitka 8 695 9 456 8 741 7 568 5 691

XXI

Mateřská škola – lesní (2. týden)

Jméno dítěte

Záznam (počet) kroků

17. 10. 18. 10. 19. 10. 20. 10. 21. 10.

Bíba 9 647 8 547 7 568 6 214 3 024

Jura 8 574 5 867 1 957 8 523 4 571

Jáňa 8 475 6 857 5 687 4 369 9 584

Kája 8 547 6 412 5 874 7 841 6 254

Hynďa 7 541 6 235 4 587 5 856 6 924

Kýťa 6 214 5 873 5 412 6 023 4 254

Ála 3 268 5 234 4 036 1 998 1 072

Peťko 10 657 4 236 5 214 8 697 8 541

Kika 6 214 7 584 9 658 6 325 5 214

Zitka 5 214 4 589 8 574 7 654 6 587