Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Hana Pešková

Studium: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami

Název práce: Spontánní a řízené pohybové činnosti v předškolních zařízeních

Vedoucí práce: Mgr. Dita Culková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

Pracoviště: Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Cíl práce: Hlavním cílem práce je zjistit a popsat míru a způsob zařazování spontánních a řízených pohybových činností v předškolních zařízeních v Pardubickém kraji. Dílčím cílem práce je analyzovat míru pohybové aktivity při spontánních a řízených pohybových činnostech v mateřských školách městských, v mateřské škole vesnické a v lesní mateřské škole.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 61 stran + 20 stran příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 12
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4
Metodologie a její adekvátnost 25 20
Zpracování výsledků 10 5
Závěry a diskuze 20 10
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 74

Konkrétní připomínky k práci:

Práce se zaměřuje na aktuální téma pohybových aktivit u dětí předškolního věku. V rámci teoretických východisek jsou představeny pojmy v souladu se zvolenou problematikou. Za stěžejní a velmi dobře zpracovanou považuji kapitolu 1.3.1, kde jsou vysvětleny pojmy související s pohybovými činnostmi (s. 26-30) a kapitolu 1.5, kde jsou přehledně představena

vybraná předškolní zařízení z pohledu různých autorů. Východiska by vhodně doplnily i údaje obdobných studií, které autorka používá v diskusi (Fabiánová, Menšíkové). Autorka velmi často používá styl odkazování s autorem v závěru, kdy kvalitě práce by přispělo použití různých způsobů odkazování.

Cíle a úkoly jsou srozumitelně formulovány (s. 42-43), zároveň jsou položeny 4 výzkumné otázky, kdy otázky 1 a 2 se významově velmi podobají či prolínají.

Metodika práce (od s. 44) je jasně uspořádána, dělena na dvě části dle metod (dotazování a měření). Nutno ocenit silný vzorek pro dotazníkové šetření, která se studentce podařilo zajistit. Výzkumný soubor je důsledně popsán, ale vzhledem k tomu, že se nepodařilo sehnat pro monitoring pohybové aktivity shodné skupiny jsou některé prezentované výsledky zavádějící (konkrétně porovnání celkového počtu kroků a hodnocení VO4). Pozitivně nutno zhodnotit zařazení předvýzkumu, kdy kvalitě práci by přispěl přesný popis konstrukce dotazníku a výsledky předvýzkumu.

Popis výsledků (od s. 52) je přehledný, ale stručný. Nezvyklý je popis pro 4 grafy souběžně (s. 52, 54), popis u každého grafu by napomohl srozumitelnosti a přehlednosti by přispěla strukturalizace výsledků (na spontánní x řízená činnost). Chybí vysvětlivky pruhových grafů a tabulky 1 (hodnoty jsou v minutách, krocích).

Vzhledem k množství sebraných a prezentovaných dat chybí určitá analýza získaných dat. Autorka návazně na prezentované výsledky hned odpovídá na stanovené dílčí výzkumné otázky. Zajímavé a názorné by bylo grafické porovnání naměřených hodnot jednotlivých školek. Stručně je monitoring hodnocen na s. 60-61, kde však není zohledněn zmíněný nejednotný soubor. Analýze, jako dílčímu cíli, by měla být věnována větší pozornost.

Diskuse zjištěných poznatků a teoretických východisek (od s. 65) je zdařilá, nutno vyzdvihnout snahu o porovnání získaných výsledků s obdobnými studii.

Neobvyklá je konečná struktura práce, kdy závěr je téměř shodný se souhrnem. V závěru jsou formulovány limity a doporučení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jiným způsobem je možné vyhodnotit VO4 pro zajištění vyšší validity?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

.....

V Hradci Králové, dne 18.8. 2023

Mgr. Lucie Francová, Ph.D.